

Demonstração dos Resultados por Natureza

	PERÍODOS	
	2017	2016
Vendas e serviços prestados	43 080,54	44 018,51
Subsídios, doações e legados à exploração	75 159,02	79 041,66
Subsídios de entidades públicas	64 169,69	63 823,64
ISS, IP – Centros Distritais	64 169,69	63 823,64
Outras entidades públicas	0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	4 000,00	15 218,02
Doações heranças e legados	6 989,33	0,00
Variação nos inventários da produção	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-29 100,16	-29 458,87
Fornecimentos e serviços externos	-25 241,76	-41 334,74
Gastos com pessoal	-77 845,37	-73 354,67
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00	0,00
Outros rendimentos	0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores	0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP	0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores	0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento	0,00	0,00
Outros rendimentos	0,00	0,00
Outros gastos	-6,25	-208,45
Correções relativas a anos anteriores	0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP	0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores	0,00	0,00
Outros gastos	-6,25	-208,45
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-13 953,98	-21 296,56
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-4 084,02	-4 569,95
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-18 038,00	-25 866,51
Juros e rendimentos similares obtidos	380,45	691,65
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00
Resultado antes de impostos	-17 657,55	-25 174,86
Imposto sobre rendimento do período	0,00	0,00
Resultado líquido do período	-17 657,55	-25 174,86